
quarta-feira, 30 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 052/2008-GP, DE 17 DE JANEIRO DE 2008.
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS SERVIDORES QUE 
MENCIONA PARA AS FUNÇÕES DE PREGOEIRO E DE APOIO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
LUIZ MIGUEL FERNANDES, Vice-Prefeito no exercício do 
cargo de Prefeito do Município de Rondon do Pará, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso VII, da Lei Orgâ- 
nica Municipal.
CONSIDERANDO o disposto nas Leis Federais nº 8.666/93 e 
nº 10.520/2002;
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Federais nº 3.555/ 
2000 e nº 5.450/2005, e, ainda, no Decreto Municipal nº 033, 
de 16 de janeiro de 2008;
CONSIDERANDO que os servidores designados neste ato 
participam de curso específico de capacitação da realização de 
pregão; e
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de designação de 
pregoeiro e a composição de equipe de apoio para levar a efeito 
essa nova modalidade de licitação pública.
RESOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras JANINE GERALDO COSTA e 
MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES MARINHO,como pregoeiros 
das licitações públicas realizadas nessa modalidade no municí- 
pio de Rondon do Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, prorrogável 
por igual período.
Parágrafo Único Os pregoeiros designados no caput deste 
artigo atuarão isoladamente, de acordo com a necessidade do 
serviço e a disponibilidade de tempo, sem prejuízo do exercício 
das atribuições do cargo público que ocupam nesta Adminis- 
tração.
Art. 2º Designar os servidores públicos abaixo relacionados 
para comporem a equipe de apoio à licitação realizada sob a 
modalidade pregão, sem prejuízo do exercício das atribuições do 
cargo público que ocupam nesta Administração.
1. ANTÔNIA HELENA DE SOUZA BARBOSA
2. AUDENICE VIEIRA RIBEIRO
3. BELCIVÂNIA SANTOS GALVÃO
4. CLÁUDIA REGINA JUSTINO
5. NÁDIA ISABEL SANTOS E SILVA
6. MARINALVA TEIXEIRA MARTINS
7. FRANCISCO JUSTINO SOBRINHO
8. EDCARLOS PEREIRA DA SILVA
9. MÁRCIA CRISTINA VIEIRA DE AMORIM
10. GIANCÉLIA BATISTA RÊGO
Art. 3º O pregoeiro responsável pelos atos internos e externos 
da licitação sob a modalidade pregão requisitará e organizará 
o trabalho da equipe de apoio estritamente necessária para a 
consecução da finalidade autorizada pelo Prefeito Municipal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito, em 17 de janeiro de 2008.

LUIZ MIGUEL FERNANDES
Prefeito Municipal em exercício

LUZINEA SAID COMETTI
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAIS DE DIVERSAS LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2008

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ-PA, designada por Portaria, torna 
público que realizará Processo Licitatório na Modalidade TOMA- 
DA DE PREÇO, processado sob o nº 001/2008, do tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL”, que tem como objeto contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de Drena- 
gem de águas pluviais na Rua Leblon, Bairro Gusmão, deste 
município, de acordo com o Convênio FDE nº083/2007, firmado 
entre este Município e a Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF, nas condições especificadas no 
Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, sito a Rua Nossa 
Senhora de Fátima,nº 585-Centro ou pelo telefax 94.3326.1525 
ou pelo e-mail cplderondondopara@yahoo.com.br. VALOR DO 
EDITAL: R$ 50,00. DATA DE ABERTURA: 19 de fevereiro de 
2008. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍ- 
PIO DE RONDON DO PARÁ-PA, designada por Portaria, torna 
público que realizará Processo Licitatório na Modalidade TOMA- 
DA DE PREÇO, processado sob o nº 002/2008, do tipo “ME- 
NOR PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços laborato- 
riais no exercício de 2008, em atendimento às necessidades 
das Equipes das Unidades de Saúde do Bairro Jaderlândia e 
Recanto Azul, deste município, nas condições especificadas no 
Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, sito a Rua Nossa 
Senhora de Fátima,nº 585-Centro ou pelo telefax 94.3326.1525 
ou pelo e-mail cplderondondopara@yahoo.com.br. VALOR DO 
EDITAL: R$ 50,00. DATA DE ABERTURA: 20 de fevereiro de 
2008. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 008/2008

A prefeitura Municipal de Tucumã torna publico para conhecimento 
dos interessados  que fará   licitação modalidade Pregão Presencial 
dia 07/02/2008 ás 08:00 hs, sendo objeto:contratação de 
empresa para fazer manutenção da iluminação Publica, o edital 
se encontra disponível na sede da Prefeitura Municipal de Tucumã 
pelo valor de R$= 100,00( cem reais)maiores informações 
Telefone 94-3433-1580– Juliana Werlang Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 009/2008

A prefeitura Municipal de Tucumã torna publico para conhecimento 
dos interessados  que fará   licitação modalidade Pregão 
Presencial com data de abertura dia 7/02/2008 ás 10:00 hs, 
sendo objeto: Contratação de empresa para fazer o transporte 
escolar e locação de 2(duas) caminhonetes,o edital se encontra 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Tucumã pelo valor 
de R$= 100,00( cem reais)maiores informações Telefone 94-
3433-1580– Juliana Werlang Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 010/2008

A prefeitura Municipal de Tucumã torna publico para conhecimento 
dos interessados  que fará   licitação modalidade Pregão Presencial 
com data de abertura dia 07/02/2008 ás 12:00 hs, locação de 
02( caminhões), o edital se encontra disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Tucumã pelo valor de R$= 100,00( cem 
reais)maiores informações Telefone 94-3433-1580– Juliana 
Werlang Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 012/2008

A prefeitura Municipal de Tucumã torna publico para conhecimento 
dos interessados  que fará   licitação modalidade Pregão Presencial 
com data de abertura dia 08/02/2008 ás 11:00 hs, sendo objeto 
aquisição de material didático Pedagógico o edital se encontra 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Tucumã pelo valor 
de R$= 100,00( cem reais)maiores informações Telefone 94-
3433-1580– Juliana Werlang Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 011/2008

A prefeitura Municipal de Tucumã torna publico para conhecimento 
dos interessados  que fará   licitação modalidade Pregão Presencial 
com data de abertura dia 08/02/2008 ás 08:00 hs, sendo objeto: 
aquisição de combustível e gás de cozinha, o edital se encontra 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Tucumã pelo valor 
de R$= 100,00( cem reais)maiores informações Telefone 94-
3433-1580– Juliana Werlang Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 068 / 07

CONTRATANTE : MUNICIPIO DE TUCUMÃ - PA
CONTRATADA: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS- 
SANEATINS.   OBJETO : Concessão para Exploração dos Serviços 
Públicos de Abastecimento de Água e Esgotamento  Sanitário.
DO PRAZO : O prazo da Concessão é de 30 (trinta) anos, a contar 
da assinatura do Contrato, prorrogável conforme interesse das 
partes, na forma da lei.
LEGISLAÇÃO  : Com base nas Leis Federais nº. 8.666 / 93; 
8.883 / 94; 9.648 / 98;  8.987 / 95 ; 9.074/95; 11.445/07 e Lei 
Estadual 1.017 / 98.
DO FORO : Comarca de Tucumã  - PA.

Tucumã. - PA, 15 de .Janeiro de 2008.
ALAN DE SOUZA AZEVEDO

Prefeito Municipal

TRANSBRASILIANA TRANSPORTE E TURISMO LTDA
CNPJ  01.016.989/0040-09, Rod. PA 160, Km 10, Parauapebas 
- PA,  req. da SEMA sob prot. 06/19203, em 18.01.06, LI  p/ a 
ativ. de armazenamento e abastecimento de óleo diesel.

FLy IND. DE REFRIGERANTES, SUCOS E ALIMENTOS LTDA
CNPJ  03.065.977/0001-85, Rua Sudoeste, s/nº, Bom Planalto, 
Marabá/PA, req. da SEMA, prot. 08/298821,  em 22.01.08,  LO  
p/ a ativ. de fab. de bebidas não alcoólicas.

MIDOL MINERAÇÃO DOLOMITA LTDA
Com sede na Estrada da Maracacuera, 1253-parte B, Belém-PA. 
Inscrição Estadual nº 15.192.357-4 torna publico o extravio das 
Notas Fiscais nº 309056/4; 309059/4; 309067/4 e 309077/4, 
conforme B.O nº 00255/2008.000107-6.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍ- 
PIO DE RONDON DO PARÁ-PA, designada por Portaria, torna 
público que realizará Processo Licitatório na Modalidade PRE- 
GÃO PRESENCIAL, processado sob o nº 001/2008, do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a aquisição 
de três motocicletas para utilização do Programa Bolsa Família, 
para ser utilizadas na fiscalização, controle e acompanhamento 
das famílias, atendendo assim as necessidades deste município, 
conforme estabelecido na Portaria nº 148/2006,do Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome-MDS, nas condições 
especificadas no Edital, que se encontra a disposição dos inte- 
ressados na sede da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, sito 
a Rua Nossa Senhora de Fátima, nº 585-Centro ou pelo telefax 
94.3326.1525 ou pelo e-mail cplderondondopara@ yahoo.com.
br. VALOR DO EDITAL: R$50,00. DATA DE ABER- TURA: 14 
de fevereiro de 2008. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2008
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍ- 
PIO DE RONDON DO PARÁ-PA, designada por Portaria, 
torna público que realizará Processo Licitatório na Modalidade 
PRE- GÃO PRESENCIAL, processado sob o nº 002/2008, 
do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a 
aquisição de um contador automático de células sangüíneas com 
18 parâmetros, para realização dos exames de hemograma, 
atendendo assim, as necessidades do Laboratório do Hospital 
Municipal,deste município,nas condições especificadas no 
Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, sito a Rua Nossa 
Senhora de Fátima,nº 585-Centro ou pelo telefax 94.3326.1525 
ou pelo e-mail cplderondondopara@yahoo.com.br. VALOR DO 
EDITAL: R$ 50,00. DATA DE ABERTURA: 14 de fevereiro de 
2008. HORÁRIO: Às 14:00 horas.

J. A. PINHEIRO RABELO COMERCIAL –ME
CNPJ 03.555.227/0001-91 Torna publico que recebeu da SEMMA 
a Licença de Instalação para Comércio varejista de madeira e 
artefatos, local Av. Principal n° 200-Bairro Tenoné - Belém/PA.

CENTENOR EMPREENDIMENTOS S/A
CNPJ nº 04.200.572/0001-75. Torna público que requereu junto 
a SEMA: a CAR e a LAR, sob nº 2007/394015. A Centenor 
Empreendimentos S/A CNPJ nº 04.200.572/0001-75. Torna 
público que requereu junto a SEMA: a CAR e a LAR, sob nº 
2007/321229. A Centenor Empreendimentos S/A CNPJ 
nº 04.200.572/0001-75. Torna público que requereu junto 
a SEMA: a CAR e a LAR, sob nº 2007/321227. A Centenor 
Empreendimentos S/A CNPJ nº 04.200.572/0001-75. Torna 
público que requereu junto a SEMA: a CAR e a LAR, sob nº 
2007/321233. A Centenor Empreendimentos S/A CNPJ 
nº 04.200.572/0001-75. Torna público que requereu junto 
a SEMA: a CAR e a LAR, sob nº 2007/391795. A Centenor 
Empreendimentos S/A CNPJ nº 04.200.572/0001-75. Torna 
público que requereu junto a SEMA: a CAR e a LAR, sob nº 
2007/393993. A Centenor Empreendimentos S/A CNPJ 
nº 04.200.572/0001-75. Torna público que requereu junto 
a SEMA: a CAR e a LAR, sob nº 2007/391827. A Centenor 
Empreendimentos S/A CNPJ nº 04.200.572/0001-75. Torna 
público que requereu junto a SEMA: a CAR e a LAR, sob nº 
2007/391800. A Centenor Empreendimentos S/A CNPJ nº 
04.200.572/0001-75. Torna público que requereu junto a SEMA: 
a CAR e a LAR, sob nº 2007/391808.

PREFEITURA MUNICIP. DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, 
CNPJ nº 10.249.241/0001-22, torna público que requereu junto a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA, a Licença 
de Operação (LO) do Sistema de Esgotamento Sanitário do 
Município de São Geraldo do Araguaia-PA, cujo empreendimento 
se enquadra na Resolução CONAMA 237/97, que dispõe sobre 
o licenciamento ambiental desta atividade. São Geraldo do 
Araguaia-PA, 23 de janeiro de 2008.

MANOEL SOARES DA COSTA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIP. DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, 
CNPJ nº 10.249.241/0001-22, torna público que requereu junto a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA, a Licença 
de Operação (LO) do Sistema de Abastecimento de Água do 
Município de São Geraldo do Araguaia-PA, cujo empreendimento 
se enquadra na Resolução CONAMA 237/97, que dispõe sobre 
o licenciamento ambiental desta atividade. São Geraldo do 
Araguaia-PA, 23 de janeiro de 2008.

MANOEL SOARES DA COSTA
Prefeito Municipal


